令和７年(2025 年)９月１８日

 関 係 者 各 位

                                        山口県健康福祉部障害者支援課

令和７年度「あいサポートメッセンジャー」養成研修会の開催について

 本県の障害福祉行政の推進につきましては、平素から御理解と御協力を賜り、厚くお礼

申し上げます。

 さて、県では、誰もが多様な障害の特性を理解し、障害のある方にちょっとした手助けや

配慮を実践する「あいサポート運動」を県民運動として推進しているところです。

ついては、この運動の実践者となる「あいサポーター」を養成する研修会の講師として御

活躍いただく「あいサポートメッセンジャー」を養成する研修会を別添要項のとおり開催し

ますので、意欲ある方の研修への参加について、御配慮いただきますようお願いします。

【申込み URL 及び二次元コード】

https://www.yic.ac.jp/cpc/recruit_event/ya2025-10-27/

（参考）

あいサポート運動について

 https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/soshiki/50/18822.html

管理班 担当：藤本

 TEL：083-933-2760 FAX：083-933-2779

 MAIL：a14100@pref.yamaguchi.lg.jp

        令和７年度
       「あいサポートメッセンジャー」養成研修会

  開 催 要 項

１ 目 的

  山口県では、障害のある方がいきいきと活躍できる地域社会の実現を図るため、誰もが、

様々な障害の特性や障害のある方が困っていること、障害のある方への必要な配慮などを理

解して、障害のある方に対する配慮を実践する「あいサポート運動」に取り組んでいます。

 本研修で、この運動の実践者となる「あいサポーター」の養成に係る研修を実施するなど、

この運動の推進役を担う「あいサポートメッセンジャー」を養成し、「あいサポート運動」を

推進していきます。

【「あいサポートメッセンジャー」の主な役割】

○あいサポーター研修の講師

※あいサポーター研修の講師をお願いします。研修への派遣に係る調整は、山口県が

委託した事業者（ＹＩＣ学院）が行い、派遣に係る旅費を支給します。

○あいサポート運動の普及啓発

※あいサポーター研修の実施について、他団体等への働きかけをお願いします。

●「あいサポーター」養成の流れ

※今回の研修

２ 主 催

  山口県

３ 日 時

  令和７年１０月２７日（月） 午前１０時から正午まで（受付開始 ９時３０分から）

４ 場 所

ＹＩＣ情報ビジネス専門学校２階 講堂（山口市小郡黄金町２－２４）

※オンライン（Zoom を使用）での参加も可能

県 配慮の
実践

障

害

者

養成
あいサポート
メッセンジャー
(団体・施設職員等)

研修
あいサポーター
（ 県 民 ）

５ 受講対象者

 ・社協職員、行政職員、学校教職員

・社会福祉関係団体職員

 ・障害福祉サービス事業所等職員

 ・その他障害のある方への支援に関心のある方

６ 内 容

（１） 「あいサポート運動」について

（２） あいサポーター研修の実施について

（３） 研修依頼から実施までの流れ

   ※内容は変更となる場合があります。

７ 受講料

無料

８ 受講申し込み

（１） 受講申し込みは、１０月１６日（木）正午までに右記二次元コー

ドまたは別添申込書により電子メール又は FAX にて申込先にお申

込みください。

なお、定員（会場：３０名、オンライン：２０名程度）に達

した場合は、先着順となります。定員に達した後のお申込みに

なった場合は、その旨を御連絡します。

（２） 申込の際に記載した個人情報は、本研修の参加者受付や連絡、参加者名簿の作成、登

録者名簿の作成、研修派遣調整の連絡等、あいサポート運動関連のみの目的で使用し、

他の目的で使用することはありません。

９ その他

  研修修了者には、修了証を交付し（後日郵送）、「あいサポートメッセンジャー」として登

録します。また、あいサポートバッジを交付します。

  過去に本研修を受講された方につきましては、修了証・あいサポートバッジの交付はあり

ません。

  この研修は、県が学校法人ＹＩＣ学院に委託して実施するものです。

 【問合せ・申込先】

学校法人ＹＩＣ学院 （担当：森重・林）

       TEL ０８３―９７６－８３５５

FAX ０８３―９７６－８３５７

定    員

●会場参加　30名　オンライン参加　20名
【養成研修会】

【ステップアップ研修会】
●会場参加　30名

※いずれも先着順
    どちらかのみの参加も可能です 受講対象者

【養成研修会】
　社協職員、県・市町行政職員、学校教職員、社会福
　祉団体職員、障害福祉サービス事業所等職員、その
　他障害のある方への支援に関心のある方
【ステップアップ研修会】
　あいサポートメッセンジャー

研修内容
【養成研修会】
　講師:一般社団法人山口県身体障害者団体連合会
    　　 事務局長：武居 ひとみ氏
　・あいサポート運動について
　・あいサポーター研修の実施について
　・研修依頼から実施までのながれ

【ステップアップ研修会】
　講師:山口学芸大学教育学部教授　佐藤 真澄氏
　～あいサポーターキッズ研修の実施に向けて～
　・キッズ研修で大切にしたいこと
　・研修教材をみんなで考えよう　等

「あいサポートメッセンジャー」

開催日

時間 【養成研修会】　　　　　   10:00 - 12:00
【ステップアップ研修会】 13:30 - 16:00

YIC情報ビジネス専門学校2階　講堂場所

2025 10 （月）年 月27日

Ⓒ山口県

 https://www.yic.ac.jp/cpc/recruit_event/ya2025-10-27/

申込方法・問い合わせ先

※10月16日(木) 12時締切

右の二次元コードからお申込みいただくか、裏面の申込書
に記入後、電子メールまたはFAXにてお申込みください。

申込書に記載された個人情報は、研修派遣調整の連絡等、あいサポート
運動関連のみの目的で使用し、他の目的で使用することはありません。

あいサポート運動推進事務局
学校法人YIC学院
TEL:083-976-8355
FAX:083-976-8357

受講料
無料

山口県あいサポート運動　障害を知り、共に生きる

令和7年度

（あいサポート運動推進事業は、山口県から委託を受けて実施しているものです）

【養成研修会】

　「あいサポーター（あいサポート運動実践者）」を

　養成するために実施する「あいサポーター研修」

　の講師「あいサポートメッセンジャー」を養成す

　る研修です。修了者には修了証及びあいサポート

　バッジを交付します。

【ステップアップ研修会】

　「あいサポートメッセンジャー」を対象に、

　あいサポーター研修の充実を図ることができ

　るよう実施する研修です。

養成研修会 ・ ステップアップ研修会

※お車でお越しの際は、会場近隣の有料駐車場をご利用くださいますようお願い申し上げます。

https://www.yic.ac.jp/cpc/recruit_event/
https://www.yic.ac.jp/cpc/?post_type=recruit_event&p=3459&preview=true

昭和

平成

令和７年度 あいサポートメッセンジャー

養成研修会・ステップアップ研修会 申込書

参加方法

【メッセンジャー養成研修会】

□会場参加します

□オンラインにて参加します

以下項目にも✓をお願いいたします

通信費はご負担ください □確認しました

PC等の端末は、ご自身でご準備ください □確認しました

Zoomを使用いたしますが、研修中の技術的なサポート

（例：接続の仕方がわからない）は致しかねますので

ご了承ください

□確認しました

案内メールの送付先をご指定ください □自宅メール  □勤務先メール

【ステップアップ研修会】※オンラインでの実施はありません

□会場参加します

ふりがな

氏 名

生年月日

年     月     日

自宅住所

連 絡 先

〒    -

TEL（   ）      －            FAX（   ）       －

E-mail                   ＠

勤 務 先

職名・職種（         ）

勤 務 先

所 在 地

〒    -

TEL（   ）      －            FAX（   ）       －

E-mail                   ＠

過去にあいサポーター研修を受講したことがありますか 有 ・ 無

過去にあいサポートメッセンジャー養成研修会を受講したことがありますか 有 ・ 無

備 考
※配慮事項等がありましたらご記入ください

【注意事項】

・養成研修会にご参加の方は、後日修了証を郵送いたしますので、上記項目の内容をご記入ください。

・養成研修会を過去に受講された方につきましては、修了証の発行はありません。

・申込書に記載された個人情報は、研修派遣調整の連絡等、あいサポート運動関連のみの目的で使用し、他の目的で使用することはありません。

・お車でお越しの際は、会場近隣の有料駐車場をご利用くださいますようお願い申し上げます。

お申込み・お問合せ先  学校法人ＹＩＣ学院  〒754-0021 山口市小郡黄金町 2番 24号

TEL ０８３-９７６-８３５５  FAX ０８３-９７６-８３５７  （担当 森重・林）

あいサポート運動推進事業は、山口県から委託を受けて実施しているものです。

【申込締切】

１０月１６日（木）

１２時まで